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Sve to veće napetosti.
Svi mjerodavni čimbenici" u medju- 

narodnoj politici ovo zadnje vrieme često 
naglasivaju da vodjeni miroljubivim 
namjeram, ali to ih ne prieči da uprav 
grozničavo naoružavaju".

Njemačka je i povećali vojsku i u- 
činila veliki zajami za svrhe naoružavanja. 
Svi knezovi i veliki bogataši su> se sami 
natjerali kako da povećaju novčane pri^, 
hode državi; 4 zbilja troškovi sižu na mi- 
Ujarde, vojska na milijune, brodovi postaju 
sve veći i mnogobrojniji.

Nego čim je to proglasila Njemačka, 
šliedi* jii Francuska, samo što ova može 
lašnje i više namaknuti novca od Njemačke, 
a namakla je i vojnika čim je odlučila 
da njezini vojnici ’imaju služiti 3 godine 
bez iznimke.

U Francuskoj je vojnik i čašćen i 
ljubljen i u vojsku se polažu velike nade 
za sve ono što Francuska želi i hoće da 
popravi poniženje doživljeno god. 1870. 
Nema žrtve na koju Francuska nije pri
pravna da to popravi, pa še ona i pri
pravlja kroz zadnjih dvadesetak godina 
uprav uzornom postojanošću. Skoro skršena 
1 posve omalovažena ona se podiže 1 
priprema vojsku, mornaricu, zračnu flotilju, 
oružje, barut kao nijedna druga.

Samo za pripravu Francuska pora
žena nađovezuje prekinute niti sa Rusijom, 
tim sjevernim kolosom, te u Rusiji' ulaže 
na dvadesetke milijarda novca, ulaže šve 
diplomatske vještine i datias je savez 
Rusko-Francuski tvrdji nego je ikada koji 
savez bio. A taj savez je tvrd jer su u 
istoku i u Europi interesi Rusije TFran- 
čuške pOSVC' jednaki; —4— < *->

iQvom savezu-se ršđi Niemca pri
družila i Engleska, koja bez dvojbć danas 
gospodari morima.

Dakle tri najjače i svojim brojem i 
sredstvima najbogatije velevlasti Europej- 
ske su u podpunom sporazumu i savezu 
vezanom istovjetnošću svojih interesa.

Ova tri kolosa stvorili su, u koliko 
su ih pogodavali, sve one divne podhvate, 
koje su balkanske države izvršile.

Tu je sa Srbijom, Grčkom i Crnp- 
gorom te Rumunjskom i Bugarskom stvo
rena nova jedna velevlast, koja VrstnoćoJm 
svoje vojske ne 'zaostaje za nijednom 
drugom.

Ta nova velevlast je uz trojni spo
razum i može mu biti od ^neizmjerne ko
risti.

Rumunjska, koja je.Jbila do jučer uz 
[Austriju, sada je radi svoje koristi . vgoma 

daleko od nje, pače interesi šu im posve 
oprečnu

Bugarska, na koju bi Austrija mogla 
bila računati’; ne može biti s’ njom, jer 
s jedne strane Srbija, s druge Rumunjska 
šile ju da se s’’ njima nagodi. Sili ju na 
to ista njezina nesreća za drugog balkan
skog rata/ \

Nagodba izmedju Srbije i Bugarške 
je moguća u Macedonijl, te je više negO 
sjegurno da bi do te nagodbe moralo doći 
čim bi Balkanski savez imao da izkažfe 
'švoju snagu u sporazumu Rusije j Fran-. 
cuskc, jer ove dvie države davaju snagu 
i novčanu i diplomatsku elelomu Balkanu. 
Ona balkanska država koja ne bi bila 
s njima, osudjena bi bila na propast.

Proti ovom savezu od četiri velevlasti 
Stoji danas Austro-Ugarska, Njemačka i Ita
lija ili trojni savez.

U kakovim su priiikam ove države 
virilo se zadnjeg balkanskog rata. Austrija 

je morala mirovati i silno trošiti. Njemačka 
se nije zagrijavala za njezine posle. Italija 
je htjela imati svoj* upliv u Albaniji.

Danas še tvrdi da je ovaj savez jak 
i čvrst i uprav srdačan. Za dokaz tomu se 
navadja putovanje njemačkog cara u Beč i 
Italiju, susretajl i dogovori vladara Italije, 
Njemačke i Austrije.

Nego s druge strane tvrdi se da su 
ovi susretaji utanačeni odavna, konvencijo- 
nalni, i navadja se da Italija kao država 
nema baš velike koristi od politike koju bi 
u buduće mogao imati trojni savez u pro
timbi sa savezom balkanskim te Rusko- 
Francuskim.

Bilo kako bilo stoji. da Italija kako da
nas stvari stoje nema štete od današnjega 
položaja, ali da bi sutra mogla imati štete, 
e nikakve koristi ..nd današnjega saveza više, 
je nego sigurno. Obratno može imati veli
kih koristi, pa za to mnogi uvaženi tvrde 
da savez Italije nije baš posve sjeguran za 
Austriju, jer da bi Italija tegnula 1 u času 
pogibelji poći na drugu stranu.

To bi se moglo dogoditi. Nu izgleda 
da čas za to nije zgodan.

Svakako stoji da svi državnici nagla- 
sivaju miroljubivost, da se uz to naoruža
vaju sve to više i jače.

Zadnjih dana dolaze viesti da Ru
munjska čini sve pripreme za mobilizaciju. 
Druge državfe će isto i eto novih neprilika 
i ako ništa novih silnih troškova.

Nami danas dolazi na pamet sve što 
je Austrija imala da potroši god. 1908. pa 
1912. i 1913. Ti troškovi izgleda da će se 
opeta obnoviti.

Ona ‘je prisiljena na nove dugove, na 
§ 14. i mi se pitamo kada će i kako će to 

prestati ? Kada i kako će prestati ovo silno 
naoružavanje?'

Što je, god tko govorio i tvrđo mi
slimo da drugog izlaza nema negoynakon 
silnog sudara, na koji se Europa priprema 
odavna. 5

Da toga sukoba neće biti ne možemo 
vjerovati. Jer i bez obzira da F^ncuzka 
ima. računa sa Njemačkom, ostaje još veo
ma važno istočno pitanje koje mje ure- 
djeno...

Rusija kao da je htjela tražiti izlaza 
na krajnji istok, na Ocean, ali Japan ju je 
spriečip i Rusiji ne ostaje nego] baština 
Petra Velikoga. /

Rusija da uzmogne se probiti kroz 
Dardanele oslobadjala je Balkan &i vodila 
rat skoro s cielom Europom.

Danas je ona bliže svom zadatku nego 
je ikada bila. Danas je ona i primoranija 
da promijeni Pariški, i Berlinski, ugovor 
nego ikada prije. Ali za to je onrt danas i 
pripravnija u sili i u savezima svojima nego 
ikada prije, pa za to cienimo da će ove 
napetosti, koje postaju sve to veće brzo i 
i popustiti, jer će se stupiti konačnom rje
šenju istočnog pitanja.

Posije toga bit će dugotrajifi mir.

Nekakva druga pjesma.
Namjesnik Attems je posjetio prijeziri 

dana zadarsku c. k. Gimnaziju, s hrv. na
stavnim jezikom da se kao poglavica zem
lje i. brižan otac svojim vlastitim očima u- 
vjeri, kako je na njoj razvijeno patrijotsko 
čuvstvo. E, tu se radilo o zgodnoj priliči, 
da se profesorski zbor pokaže na visini 
svoje zadaće. Trebalo je pokazati da ni- 
jesu zaludu plaćeni. Njegova Preuzvišenost 
]e morala dobit! ol&ježrdRhi^ 
mnazija vjerno ispunjava svoju misiju, da 
naime održi u ovoj „sumnjivoj“ zemlji dr
žavnu ideju.

Sve je bilo pomno spremljeno. Nje
gova Preuzvišenost je imala samo da reče: 
„Bravo, meine treuen Dalmatiner“. Djaci 
pjevači su bili izmuštranl u pjevanju »Ca- 
revke", te pjesme, koja je najbolji plašt 
proti svake sumnje. Njom se je imalo do
čekati namjesnika. Iz mladih grudi se je 
morala vinuti ta pjesma, koju pjevaju svi 
vjerni podanici Prijestolja. Zatim je dolazio 
ostali program pun iskaza lojalnosti dičnog 
profesorskog zbora. I namjesnik udje i za- 
ori se „Carevka“ I 1 topi se od veselja 
Njegova Preuzvišenost i ponosito stoje go
spoda profesori.

Ali gle čudal Čim je prestala carevka 
žaori se glasom veljim „Lijepa naša“ 1 I 
pjevali i nepjevači zapjevaše, i ako toga 

nije bilo u programu. Smrtni led obli u 
prvom redu gospodina ravnatelja, pa za 
njim svu gospodu profesore. Djeca se usu
dila zapjevati „Lijepu našu“. To je upravo 
zločin. Preuzvišenost se mršti, dok ta nje
mu nopoznata pjesma grmi i dalje,

I prodje slava i dodje osveta. Gospo
da profesori zaključiše jednoglasno, da se 
radi tog zločina čitavoj gimnaziji podijeli 
ukor, »jer se iza „Carevke“ bez dozvole 
pjevalo nekakvu drugu pjesmu". To je mo
tivacija. Dakle za gospodu profesore je hr
vatska himna „nekakva druga pjesma".

Ovi profesori, koji ovako vrijedjaju 
narodni hrvatski ponos, danas sjede u naj
uglednijim mjestima naših društava i tvrde, 
da su dobri- Hrvati. Ovo pojačava, grijeh; 
neka je prosto policajskom komesaru u 
uniformi, da nije Hrvat, jer ga niko Za to, 
ako nije i sam komesar, ne će ni držati.

„Zastava“.

Snaga Rusije.
Treba bit kratkovidan, a ne vidit, kako 

se u zadnje vrijeme Rusija i Francuzkasve 
to grožničavije naoružavaju protiv Njemačke 
i Austrije. I ako ruska štampa, po strogom 
nalogu, o tom šuti, ipak izbijaju na javu, 
sve to više glasine o mjerama tih dviju sa
veznica.

Rusko ratno ministarstvo već od svr
šetka tursko-ruskog rata god. 1877. posve
ćuje zapadu osobitu pažnju, koja se očito
vala u velikom pojačanju njezinih Četa na 
granici, a pogotovo poslije japansko-ruskog 
rata. Ako se je to pojačanje poslije pro- 
teglo više prema istoku — služilo je ipak 
istoj svrhi: pojačanju ratne snage Rusije.

Ta snaga (uzev u obzir pri početku 
rata sđmo evropsku Rusiju i Sibiriju) pro
tiv Austrije i Njemačke iznaša, u koliko se 
može znati:

Kod 160 miljuna stanovnika je godiš
nji kontigenat rekruta 446.000 ljudi, uraču- 
nav jedino — dvo i trogod. dobrovolj. 
službu. Snaga poljskih i rezervnih trupa 
3,655.000 ljudi, dok jakost ruske vojske u 
vrijefhe mira iznaša u ljetno doba, bez a- 
zijatskih četa 1 miljun, zimi 1-3 miljuna.

Uz 30 evropskih vojnih zborova (u 
Aziji još 7) 1096 infanter. bataljona.

Od tih 30, na evropskom ratnom tlu 
uporabivih vojnih zborova, posjeduju 10 
njih jakost od 45.000, a 20, od 32.000 ljudi.

K tome dolazi 23 konjaničkih divizija.
Prema tome stoji Rusija — Francuska 

sa 30 plus 22 vojna zbora prema Njemač
koj — Austriji sa 25 plus 16.

Prvoj grupi stoje uz bok 23 plus 8, 
zadnjoj 11 plus 6 konjaničkih divizija.

Dakako uz taj omjer lako će bit fran
cusko — ruskoj vojsci s Njemačkom i Au
strijom, tim laglje, što će Austrija bit pri
siljena imat budno oko na Balkanu, dok 
Italija, kao treća u trojnom savezu, mogla 
bi na sebe upravit nekoliko francuskik zbo
rova.

Bojkot!
Spljetska „Sloboda" donosi ovaj čla- 

.nak, koji najbolje karakteriše kakovo je 
„Naše jedinstvo" 1 kakav je njegov ured
nik, koji pjeva svako toliko »mile lafe" i 
našim šibenskim diplašlma:

„Mjesec je dana, da izlazimo poslije 
štrajka i još niti pera ne umdčismo da 
spomenemo jedno ime. i jedan list, koji 
izlazi u Splitu na sramotu Splita. Mučali 
smo, vjerujući da u Splitu švak čestit 
znade tko je i što je on, a za dektetive 
i špijune nije nam ni štalo: I pogadjali 
smo u tome, ali smo se varali u drugom: 
zaboravili smo da osim Splita opstoji još 
i provincija, neuplićena i bez poznavanja 
prilika, koja može lako da nasjedne fra
zama kojim taj list prostituiše i sam po
jam čovječanstva i narodnosti', čim ga 
spomene. I vidjeli smo da nam je dužnost 
omrljati se blatom, zađupsti perom u sve 
prljavštine koje taj list drže na životu I 
— reći svima koji još drže do ponosa 
ovog poštenog grada: dokle će se dozvo
liti sve ovo?

Pišemo to baš u ovom času zato, 
jer je u ovom; času baš prekipjela čaša. 
Ima već dugo i dugo, da taj list sramoti 
dobro ime našeg grada, da vrijedja sve 
šta je čestitijeg u mjestu, da ruje proti 
svim dobrim stvarima, da služi sa stova- 
rište svih denuncija. insinuacija laži i u- 
vreda, da je u službi svih protunarodnih 
elemenata, svih detektiva, komesara itd- 
ali ovih dana, on je postao organom po
licije proti svim našim slobodama i sveti, 
ujama, branilac onih koji su proti nama 
pripravljali dinamit i revolvere, dakle bra
nilac jedne najniže razbojničke rulje i — 
konačno: branilac onih koji nas dnevno 
vrijedjaju- i psuju, branilac rulje koja je 
napadala djecu našu u Trstu. Dva zadnja 
broja tog lista su prosti panflet proti hr
vatstvu i ogavna pljuska čitavom neod
visnom Splitu.

Već broj od subote zapanijo je šve. 
Ogavna obrana dinamitaša, koji su mogli 
da bace polovina našeg svijeta u zrak, li
zanje talijanaških kaponja, crna laž, da je 
u povorci koja je dočekala naše djake 
bilo tek 300—400 osoba itd. itd., iznena
dila je i one koji su na bezobraznost tog
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Nove struje u Ruskoj poeziji.
Mlada ruska poezija stoji danas; u 

žnhku traženja novih puteva. Rusija imade 
velike moderne ■ lirike ali ovi spadaju u 
generaciju,1 k'oju najmladji smatraju već 
preživljelom, to su dekadenti i simbolište, 
meidjU koje še' ubrajaju Balmont, Solobug, 
Blok, Ivanov, Brusjov, Bunina, Kuzmin ‘i' 
i dr., — sami pjesnici i književnici, od 
kojih je većina tek dosegla vrhunac Svog 
'stvaranja. God. 1905. počinje u ruskoj i 
ii poljskoj poeziji novo doba; tada je i 
Balmont počeo pjevati proletarijatu, a 
Brusjož je proglasio da je »pjesnik uvijek 
uz puk. kad’ zahuja bura'“. Premda to 
estetićari smatraju izdajstvom čiste umje
tnosti : ni Balmont,. ni Brusjov nisu je 
izdali, a baš njihov primjer svjedoči’, da 
se ni pjesnik he može oteti uplivu1-'svoga 
doba. Ono, šton je' došlo iza njih u rus
koj poeziji; to Sii tek počeci, koji treba 
istom" da; sazrijujf ;a da '''uzmognu’ vršiti 
odlučan upliv ili pobuditi reakciju.

i koja je znatiželjno pratila novinske vi
jesti, kako jT'Marlnetti doduše polazio u 
noći u moskovske kabarete, ali kako nije 
hi zaželio, da vidi krasni Kremi s njego
vim „starim“ umjetninama, — nego futu- 
riste, kojima je i Marinetti klcoŠ, dosto
jan da bude poput PuŠklna i Dostojevskog 
»zbačen s Parnasa Sadašnjosti“.

Medju ruskim futuristima imade ne
koliko skupina: egofuturiste, kubofuturiste 
neofuturiste i si. združeni su u nekoliko 
društava — kao na pr. u Moskvi »Oslov

i u nakladništva futurističkih publikacija
„Savez mladeži" i »Hileja*, zajednička Mo
skvi i Petrogradu. Ruskih futurista imade
velik broj; oni su davali već i futurističku 
operu „Pobjeda nad Suncem“, koju je na 
riječi Kručenihova skladao prvi ruski fu
turistički komponista Matjušin; na skup
štinama prave takove Skandale, da su prva 
dva moskovska futurista, Burljuk i Maja- 
kovski, morali biti isključeni iz umjetničke 
akademije, a hode u šarenim odijelima i
s naličenlm obrazima, što su odmah od 
njih preuzele krasotice, što se u noći š^ću 
na Kuzničkom mostu.

U slikarstvu, neidu oni svi istim pu
tem: kraj kubistiČkih risarija raznih por
treta i „nature morte-a“ kraj šarenih pla
tna, koja su djelomice izbojadisana, a 
djelomice pokrila raznim prilijepljenim zla
tnim zvijezdičama, slovima izrezanim iz 
novinskih naslova 1 čitavim trakovima o- 
bojadisanih tvari, više mirno razni „nature 
morte* ne samo sa čašama likera, na 
kojima su prilijepljene tiskane vignete, nego 
i s kiticama čudnovatog cvijeća.

Ruski futuristički pjesnici izlaze u 
javnost veće treće godine izdavajući raz
ličite “ tekste i samostalne zbirke od 4—6

Danas je i ' još teško upoznat se s 
noVom ruskom literaturom: impresionističke 

i krašnosiovne studije o pojedinim auto
rima. ili polemičko-kritički članci, kako .ih 
nalazimo ii onim raznim knjigama „silhueta" 
i „pćr'treta“', kojima je natrpano knjižarsko 
ili novinsko tržište, ne će nam mnogo 
poslužiti za orijentaciju, a stvarnih, objek
tivno informativnih knjiga o zadnjim pe
riodama nema, Tim vrljedniji nam je po
kus Valerijana Brjusova, koji je u tri 
članka u zadnjim svescima „Ruske Mysli* 
pod naslovom „Nove struje u ruskoj poeziji“ 
išao’ za tim, da prikaže nastojanja spo
menutih »najmladjlh* u ruskoj poeziji. Da
kako da V. Brusjov, koji je glava ruskih 
šihibbiista, polemizira s tim novini struja
ma,. koje su istupile protiv simbolizma, 
pa nastoji da Obrani svoj smjer i svoje 
prijatelje. Ali ako se ovdje odstrane ten
denciozne partije, pa se njegovi izvodi 
nadopune onim, što je na 'drugoj strani 
Objektivno o tom najnovijem smjeru rus
ke literature rečeno, može se steći prilično 
•jasna slika o tendencijama, najmladjlh ii 
ruskoj poeziji;

Švbopću pozornost svraćaju na sebe 
danas ruski futuriste. Talijansko-francusko 
gibanje, što ga je izazvao Mannetti, 'nije 
nigdje naišlo na takav odaziv, kao u Ru
siji, koja je žedna senzacija, te se hvata 

svakog sredstva, kojim bi se mogla sen
zacija pobuditi. Pa dok se kod nas o fu- 
turizmu u opće ne može govoriti, dok je 
Čeha futurlzam našao pristaša jedino medju 
likovih umjetnicima, a istom posljednjih 
mjeseci i medju pjesnicima i dok Poljaci 
takodjer Imađu do sada tek nekoliko fu- 
turističkih slikara, — dotle se futurlzam 
u Rusiji već nekoliko godina proživljava 
uzbudjujući sveudilj duhove.

I ruski se futurizam raznio od Mari- 
nettia, koji je nedavno posjetio Moskvu i 
Petrograd, te u Moskvi dižao nekoliko 
predavanja; od kojih se zadnje Svršilo sa 
Skandalom, što ga je izazvala nipošto ne- 
futuristička publika, na koju su razlaganja 
početnika futurizma učinila najbolji utisak, 

rep" — koja se ističu svojim izložbama, strana. Lani izdali su cijeli almanak »Ču- 
ška općenitom ukusu", a sada novi »Mlije
ko kobila“. Već naslovi ovih almanaka — 
kao i nazivi spomenutih slikarskih društa
va i samostalnih knjiga — pokazuju; da 
se većini nekih futurista radi samo o sen
zaciji. Glavni njihovi pjesnici jesu Velimir 
Hljebnikov, Igor Sjeverjanin, Vasilje Ka- 
menski, A, Kručenih, David Burljuk, Va- 
silsk Gnjedov, oko kojih se kupi nz o- 
stalih. Tudjincu je teško prodrijeti ii nji
hove „stihove“, jer u velike stvaraju nove 
riječi, jer upravo Siluju i sasma mijenjaju 
rusku sintaksu, jer riječi pojedinih izreka 
pišu sve zajedno ili opet svaku slovku 
posebice. Upravo izašli stihovi »Goli me
dju odjenutima" od Kravcova i Kamen- 
skoga, tiskani na tapetama, pružaju u tom 
pogledu gotove rebuse: strane stihova 
izgledaju ovdje kao vrlo divlji inserati, na 
njima imade bezbroj risarija, četverokuta, 
slova i drugog. Tu zuje automobili i ae
roplani, tu se nalaze usklici uznešenjaka, 
koji nalikuju zvucima hropnje čovjeka, što 
nemirno spava a imade ovdje i glasova 
vojničkih trublja.

Vrlo poučan je zadnji almanah: uza
lud u njem tražite nešto futurističkog; autori 
s velikim naporom slažu stihove ne samo



Novi turski Dreadnought „Rio de Janeiro“.
Turska vlada prekupila je od brazilijanske republike krstaš typa Dreadnought 
što se na razne načine komentira, naime kako kome bolje stoji. Krstaš „Rio 
de Janeiro“ nosit će ime .Osman* ; daljina mu je m 204-2, širina m 28-3, a te
žina 28.000 tona uz brzinu od 28 mor. milja na sat Providjen je sa 42 topa, 

2 brzometna stroja i dva pristroja za lanciranjc torpeda«

lista biti već priviknuti. Svak se je pitao: 
Ma je li moguće da zemljom gradu ta
kovi gadovi, da Split može u svom krilu 
imati i jedno ovakovo stvorenje? Drzovi- 
tosi mizerije došla je dotle, da je pod 
zaštitom paragrafa uzeo u obranu zločince, 
dok se nama nije dozvolilo da iznesemo 
niti opis čina. Drzovilost njegova orešla 
je već u to da se on ni ne stidi biti pod 
javnim okriljem c. k. policije. I dok se 
je svak pitao: ina je li moguće da ljud
sko stvorenje tako nisko padne, dodje 
broj od utorka u kojem na uvodnom 
mjestu stoji jedna denurdja proti svima 
Hrvatima Splita, i jedna još grdnija uvre
da našim nastojanjima, našoj borbi i či
tavom našem ponosu. Dok »Da imala* pri
jeti pozvati nas na sud radi bojkota, taj 
list su služi na svjedoka tzmišljajuć jednu 
denunc ju, da potkrijepi „Dalmatine* tužbe. 
I kud će te već gore? Pročitajte, ako 
možete od stida, uvodni članak i — upi
tajte se: šte tjera ovog čovjeka da ovako 
zlorabi strpljivost jedne poštene javnosti—?

I čujte odgovor: Zato Šio mi znamo 
i dokazati da je možemo taj individuum 
primio od kanonika Crnice svotu od 6000 
kr. da može izdavati list A ko je kano
nik Crnica? Stop auslrijanštine u Dalmaciji, 
prestavnik bečke komarile na jugu, pokro
vitelj i raširitelj strijeljačkih društava po 
Dalmaciji i t d.

I nije za ovo da on piše za Talija- 
naše; za ovo on piše u prilog Attemsa I 
širi politiku Madirazze, Szflvasa I Banđla 
u Dalmaciji. A sada kad su Talijani uz 
vladu i vlada uz njih? Zar da on bude 
proti ? I zašto se je sakupilo nekidan u 
.Ga bine tu“ 2600 kr. u svrhe propagande 
i zašto je on odmah saznao za to ? ?

Mi znamo da je po srijedi pitanje 
kruha, ali naša narodna čast je preča od 
toga i kad ju taj kruhoborac ovako blati 
onda je svaki obzir po strani. Mi pitamo 
našu javnost, osobito splitsku: Zar se 
može dozvoliti da se u Splitu šepiri jedna 
ovaka gadarija 1 Zar nije preče od svih 
bojkota to, da čistimo nečits u svojoj 
kući, 1 da uz gesto „Svoj svome 1“ posta

o kolodvorima, nego i o zimi, proljeću, pri
rodi, večeri, suncu, mliječnom putu, pa da 
ovdje nema navlaš nabačenih kakofonija, 
zlih rima, nemogućih epiteta, imati bismo 
ovdje potpuni pendent k onim slikama ki
tica i „nature morte“, o kojima je gore bilo 
govora. Pri tom su vrlo samosvijesni, a naj
manji od njih pjeva opet i opet samo o sebi,

Valerij Brjusov u svojoj studiji, a Hen- 
rik Tastjeven u knjizi „Futurizam na putu 
k bovom simbolizmu“ raspravljaju o origi
nalnosti ruskih futurista, pa dolaze jedan i 
drugi do zaključka, originalnosti nema, Ta- 
stjeven, koji je bez sumnje zauzet za futu- 
rizam j koji nastoji (u prvoj glavi) to pita
nje ne samo uvrstiti u dosadanji razvitak 
ruske poezije nego i pokazati, u čem će se 
ruski fufurizam nužno razlikovati od fran
cuskog, navodi dokaze, kako su ruski fu
turistički pjesnici ovisni od franceskih sim- 
bolista, a naročito od Matiarmea I od prvih 
ruskih simbolista; a Brjusov navodi dapače 
i primjere, koji upravo iznenadjuju kako su 
već stari ruski pjesnici upotrebljavali razli
čite „futurističke“ epitete, kao n, pr. *— 
Tutčev, A Hečnik dr, E, P, Radin iznosi u 
svojoj zanimljivoj knjigi „Futurizam i neraz- 
bor“ dobre paralele, naročito pranja stihom 
vima Hljeonikovim iz knjiga duševno bo

vima sebi i drugo: Niti pare za Izdajničku 
štampu ... ? ?

Vani nedostojni I*

Jedna protuzakonska zabrana.
Splitska „Sloboda donaša:
»Poglavar Szilvas poznat još uvijek 

radi originalne „zabrane nominiranja i oki- 
6 van ja otvora*, za vrijeme opsjedan ja 
Skadra usrećio je sada Split ponovnom 
zabranom „nošnje znakova, kokarda, vrpca, 
pjevanja, kllcan'a i slično na javnim mje
stima".

Szllvasova zabrana glasi:
»Postojana napetost duhova prouzro

kovana od stranačke nesnošljivosti daje 
povoda dnevnim sukobima kadrim zavesti 
druge na nerede i djela zakonom zabra
njena koja prijete ozbiljnom poremećenju 
javnog mira 1 reda i sigurnosti osoba i 
tudjeg imetka.

Obzirom da se takovo stanje stvari 
nemože dalje trpjeti nalazim na temelju 
§ 7 cesarske povelje 20 travnja 1854 
D. Z. L br. 96 u vrijeme od tri mje
seca zabranim nošnju znakova, kokarda, 
vrpca kao i pjevanje, klicanje i slično na 
javnim mjestima pod zapetom posljedici 
pred vid jenih u § II iste povelje na te
melju kojega će ova vlast postupati proti 
svakom prekršitelju kaznom od 200 kruna 
globe odnosno" zatvorom do 14 dana“.

Llepo 1 U istinu Spljet i Šibenik 
mogu se prispodobiti gradovima njeka- 
dašnje Lombardije.

POLITIČKE VIESTI.
Promjene u upravi Bosne,

Podpresjednik bosanskog sabora Ni
kola Mandić imenovan je zamjenikom zema
ljskog poglavice. U večer je izišao komunike 
o tomu, koji naglašuje lojalno i patriotlčno 
osjećanje novog dostojanstvenika, čije od
likovanje, da je novi dokaz ljubavi i diria- 
stičnog priznanja kraljevog za pučanstvo

lesnih starijih pisaca, Platona Lukaševića i 
D. Martinova, pa nalazi i primjera za slič
nost futurističkih risarija sa slikama takodjer 
duševno bolesnih ljudi. Uza sve to se n. pr, 
Brjusov ne odvraća od futurizma, „ne o- 
stane li u rukama V, Hljebnikova i ostalih 
njemu sličnih“, te naprotiv očekuje, da će 
futurizam preporoditi rusku poeziju u dva 
smjera; pomoću njega može podrijeti u 
poeziju neposredni život, a njime može se 
povećali interes za pjesnički govor, a na
ročito za proširenje pjesničkog riječnika.

Drugi znatni smjer najmladje ruske 
poezije jest akmeizam, ili adamizam. Ovaj 
smjer nema mnogo pristaša, nije izrastao 
iz života, nego ga njegovaše u uskom prija
teljskom krugu, a izašao je kasnije u javnost 
više teoretskim člancima, nego ti pjesničkim 
djelima. Prvi put je ovaj naziv izašao u 
mjesečniku, Što su ga koncem godine 1912, 
početi izdavati pjesnici Sergej Gorodeckl i 
G, Gumilev, Jedan i drugi istupili su kas
nije u siječnju s programnim člancima: u 
listu „Apolion“: Gumilev sa člankom „Ba
ština simbolizma i akmeizam“, a Gorodeckl 
„Neki smjerovi u savremenoj ruskoj poe- 
sijj“. Obojica navaljuju na simbolizam kao. 
na smjer do »krajnosti literarni i bezživotnl, 
pa hoće stvoriti „novoga Adama“ u poeziji

Bosne. Komunlke izjavljuje da se ovo ime
novanje ne smije smatrati početkom parla- 
m^ntarizacije bosanske vlade. Za predsjed
nika sabora imenovan je Dr. Sunarlć, a za 
presjednika novoosnovane računarske ko
more Rohonyi. Mandić je ostavio advoka- 
turu i položio zastupnički mandat.

Promjene u crnogorskom prijestolo- 
nasljcdstvu ?

Beogradska „Štampa“ javlja sa četinja, 
da će prijestolonasljednik Danilo uskoro 
ustupiti svoje pravo na prijesto princu Mir
ku, budući da Danilo nema djece. Ovoj 
promjeni nepridaju u Beogradu nikakvi zna
čaj, jer ne nalaze razlike izmedju jednog i 
drugod princa, ma da je Mirkova supruga 
rodjena Konstantinović Iz Beograda.

Srpska luka u Solanu.

„Pijemont“ saznaje, da je izmedju grč
kih 1 Srpskih delegata u Solunu postignut 
načelni sporazum. Srbija dobija prostor u 
soluMkom pristaništu, kop«će biti u admi
nistrativnom i carinskom pogledu kao srb- 
ska Qblasl.

Namjere Vllimovog putovanja.

Berlinski listovi davaju putu Villma 
veliku* političku važnost Kažu da car na
stoji da Austriju i Italiju još uže veže uz 
provadjanje njemačke svjetske politike.

Ustanak u Epiru.

Grčka vlada poslala je velevlastima 
cirkulamu depešu u kojoj Ih upozorava na 
cpirskf ustanak, te naglašuje da je grčka 
vojska u neugodnom položaju jer vojnici 
ipak simpatiziraju sa sunarodnjacima u E- 
plru. t

Skcrlecz izabran u Zagrebu.

Kod naknadnih Izbora bio je izabran 
ban Skedee?. Dobio je 572 glasa, franko- 
vac 300, a milinovac 33.

Anarhija u Draču. — Kn z Wied u po- 
glbeljt

„Temps“ javlja da u Draču vlada pot
puna anarhija. Knez 1 knjeginja da nesmlju 
izaći Iz palače. Predstoji proglašenje ratnog 
suda. Izmedju Turkan-paše I Esad-paše 
vlada otvoreno neprijateljstvo Albanija ide 
u susret teškim danima.

Austrijski zajam.

jučer jer zaključen zajam od 396 mi
lijuna, uz 4 */ž%’ Novac su dale austrijske, 
talijanskg^njemačke, Švicarske I holandeške

Vojna pojačanja u Austriji.

aZelt" javlja da ratna uprava sprema 
pojačanje haubici bateriji Uz postojeću 14 
regimenata, dodat će se još 14 njih sa 24 
haubice svakoji. Sve te haubice nove stajat 
će 150 milijuna.

Scotus Viator izdaje list u Budimpešti.

Poznati publicist i prijatelj južnih Sla
vena Scotus Viator počet će izdavali u 
aprilu ovdje list na obranu ugarskih narod
nosti.

Za slovenski jezik u sudovima.

Savez slovenskih odvjetnika predao je 
danas ministru pravde iscrpivi memorandum 
o germanizatorskoj politici u sudovima Šta
jerske i Koruške, te zahtijeva razmjera prava 
slovenskog jezika.

time, da se vrate necivllizovanoj prirodi k 
prvotnoj primitivnosti prvoga čovjeka, koji 
je volio ružu zato, jer je sama po sebi 
krasna. Ako oni ne će biti umjetnički rea
liste, od kojih se razlikuju nekom „(četnič
kom siritezom objave i pjesnika, o čemu 
realiste ne smiju ni da sanjaju". Za svoje 
pjesničke uzore proglasiti su Sbakespearea 
Rabelaisa, Villona i Theophila Gautlera. Ali 
akmeiste nisu do sada još pjesnički ispu
nili svoga programa: U njihovim redovima 
su dobri pjesnici, osim spomenutih vodja 
naročito M. Zenkević, V. Narbut i A. Ahma- 
tova, ali svi ovi za sada još pjevaju u duhu 
dosadašnjih smjerova, a ni sami vodje nisu 
ništa drugo pokušali.

Najveći dio najmladjih pjesnika — kao 
svuda — stupa I u Rusiji starim stazama, 
koje nastoje samo ovdje ondje preobraziti 
1 obnoviti; većinom prave dobre rime, ali 
se zadovoljavaju ne samo sa najjednostav
nijim starim formama, nego i sa starim 
sadržajem, Razdjelitl ih možemo na dvije 
skupine: Novodekadente i novorealište, No- 
vodekadenata imade više, (U Javnost stupili 
su gocllne 1913,), Jedni od ovih kupe se 
oko almanaka „Lirika“,, a hoće da budu 
slmbollste, Drugi opet pripadaju raznim 
smjerovima, a medju ostalim i futuristima.

Rumunjska mobilizira.

Ratno ministarstvo1 odredilo je daljne 
mjere za pripravu nove mobilizacije. Re- 
servni oficiri su obaviješteni da pošlju tačne 
adrese, te su pozvana, godišta od 1897 do 
1911.

Proces proti Savovu.

General Savov ne priznaje kompe
tenciju držanog suda te je izjavio, da je 
on samo kralju odgovoran. Trvdl da bu- 
garsko-srpski rat nebi bio onako svršio, 
da se nije njega onako nezaslužno odbacilo.

Teška situacija u Albaniji.

aTemps” Javlja, da su već nastali te
ški dani po novog kralja u Draču, Već se 
nekoliko dana nalazi Drač u opsadnom sta
nju i kralj ne smije da izadje iz svoga 
dvora. Kako primaju po Italiji o tom vijesti 
radi se o jednoj velikoj svadji izmedju Tur- 
kanpaše i Esadpaše, od kojih jedan I drugi 
imadu svoje stranke, koje se bore medju 
sobom. Potanje vijesti još nijesu došle, ali 
se boje već za sudbinu novoga kralja.

Kako javlja aEcho de Pariš“ zamolila 
je vlada u Draču medjunarodnu komisiju, 
da poradi oko toga da Albanija dobije za
jam od 10 milijuna, da može odoljeti svojim 
potrebama. Zajam bi garantirale sve velike 
vlasti.

Srbija na Egejskom moru.

Kako beogradski listovi javljaju, po
stignut je izmedju srpske i grčke vlade u 
pogledu srpskih zahtjeva za jednu slobodnu 
luku na Egejskom moru posvemašnji spo
razum. Solun postaje djelomično srpska 
slobodna luka. Srbija dobiva jedan dio te 
luke pod svoju vlastitu političku I trgovač
ko-carinsku administraciju. Ovim njoj do- 
djcljenim dijelom solunske luke upravljat Će 
srpski činovnici, koji su direktno potčinjcni 
srpskoj vladi u Beogradu. Pregovori su se 
vodili i o tomu, da se Izvozni materijal Sr
bije vozi grčkom trgovačkom mornaricom 
i da sc ustanove posebne tarife za srpsku 
robu na grčkim željezničkim linijama do 
Soluna.

Opet povišenje vojnih troškova.

„Az Est* javlja, da je zajednički pro
račun dovršen, te se nalazi u štampi. Vojni 
troškovi su veliki. Najnovije reforme sadrže 
stavku od 25,000.000 K kao trajno obtere- 
ćenje proračuna. Delegacijama će se pred
ložiti troškovi za gradnju novih dread- 
noughta. Troškovi će biti razdieljenbna pet 
godina. - ♦

Savez za podiobu Austro-Ugarske.

„Berlincr Zeitung am Mlttag“ javlja iz 
Petrograda: „Ruskoje Slovo“ iznosi nova 
razjašnjenja, koje su činjenice mogle prouz
ročiti viestl, da se radi o njemačko-ruskom 
savezu. Ratni ministar Suhomlinov, za svog 
boravka u Njemačkoj u mjesecu rujnu, Imao 
je razgovor s njemačkim carem o politič
kom položaju. Car Vilim je izjavio, da zna
de, da Austro-Ugarska proživljuje težku 
krizu, te da se u ozbiljnom slučaju ne može 
osloniti na pomoć Austro-Ugarske. Savez 
izmedju Njemačke, Rusije i Francezkc po
treban je, da se učini kraj medjusobnom 
naoružavanju. Dioba Austro-Ugarske mogla 
bi biti u istinu očiti temelj takovoga saveza. 
Suhomlinov je razpravljao to pitanje u Pa
rizu sa francezkim političarima.

„Ruskoje Slovo“ ustanovljuje, da Su-

Ovima radi se većinom oko toga, da stvore 
nove rime; a ne nadju 11 dobre srokove, 
čine ih barem iz riječi, koje još nisu bile 
jedna protiv druge postavljene. Ovamo spa
da n. pr, V. Šeršenjević, Vsevolod Kurdu- 
mov, Vladimir Elsner i S. Bobrov. Nekoji 
od njih hoće po sadržaju i po formi do
nijeti nešto svojega, ali ni ovdje nisu posve 
originalni: A. Skaldip, djak V, Ivanova, piše 
slobodnim stihom i heksametrom, Gljeb Sa- 
zonov piše sonete V. Kurdumov rondele, 
N. Poznjakov, S. Šervinskl 1 V. Gardner 
nastoje obnoviti antiknu metriku; J. Eren- 
burg odvažio se, da se sadržajem vrati k 
Baudelalru, J. Anisimov imade nabožna te- 
mata, a M. Šaginjam orijentalna. Slični su 
im i novorealisti, koji se od novodekade- 
nata razlikuju u tom, što pjevaju o svaki- 
danjem običnom životu. Najibolji medju 
njima su A. čeremnov i Nikola Meškov.

Ovdje spomenuti autori, izuzevši samo 
nekoje (naročito futurlste), izašli su u jav
nost sa samostalnim knjigama, a njihova 
imena u velikom broju se pojavlju na lite
rarnom trgu, A koliko će Ih nakon par go
dina jmati znamenovanje onih pjesnika, o 
kojima misle da su. se preživjeli, a Iz kojih 
ipak tako revno crpe.

(M. Hysek — „Čas".)

homlinov nije razgovarao sa odgovornim 
faktorima francezke politike. Već to daje 
čitavoj pripoviesti, koja je iznesena s naka
nom, da se u Austro-Ugarskoj posije ne-, 
povjerenje naprama Njemačkoj, biljeg ne- 
vjerojatnosti.

IZ HRVATSKIH ZEMALJA.
Sprovod Bude Budisavljevića.

Sprovod pok. novinara i nar. zast. 
Bude Budisavljevića bio je obavljen jučer 
uz mnogobrojno saučešće. Kod sprovoda! 
su sudjelovali ban Skerlecz, odj. predstoj
nik Tropsch, gotovo svi zastupnici hrv,- 
srb. koalicije na čelu sa Medakovićemc|te 
zastupnici opozicije. Nad grobom su govo
rili Manojlovlć, Gjalski, dr. Dimovlć, pak 
podpredsjednik Srbskog podpor. družtva | 
jedan seljak-izbornik iz pokojnikovoga ko
tara Vrginmosta.

K imenovanju Dr, Mandića.

„Srbobran" pogodom imenovanje Dr. 
Mandića, piše: Dr. Nikola Mandić dolazi 
za zamjenika zem. poglavara, Rohonji po
staje šef računarskog dvora, a dr. T. Zu* 
runić je podnio ostavku, jer neće da bude 
podčinjen dru. Mandiću.

Kako je poznato, dr. Mandić je jedan 
od vodja pravaša u Bosni i jedan od prvaka 
jedinstvene stranke prava. Bio je (ne znamo, 
da Ii je, ili nije i sada) i član „vrhovne u- 
prave stranke prava za sve hrvatske zem
lje*. I sad taj prvak stranke, koja propo
vijeda borbu protiv sadašnjeg ustrojstva^ 
Monarhije i vladajućeg sistema u njoj, čiji 
list („Hrvatski Dnevnik") najoštrije napada 
koaliciju, što je sklapala pakt s grofom Ti- 
com, dolazi na jedno visoko mjesto, gdje 
mora imati povjerenje i vojne uprave; i 
zajedničkih ministara, i zajedničke vlado u 
Budimpešti i austrijske vlade u Beču, dakle 
svih faktora, koji reprezentuju sadašnji si
stem. On je spreman raditi prema inten
cijama tih faktora, (jer inače ne bi to mje
sto primio) dakle će i sam raditi za održa
nje sistema, protiv koga njegova stranka 
propovijeda borbu.

Ali pravaši će Ipak, i pored ovakve 
svoje prakse, i dalje napadati sve one, koji 
neće ovakav politički nemoral. Čudno je, 
kako već ne uvide, da ti napadaji ne mogu 
imati uspjeha.

WèstingnouseT

Westinghouse.
Na 12, o. mj. umro je u New-Jorku 
izumitelj zračnog zaustavljača (duft- 
bremse) drugih raznih parnih sbrgeva 

i strojeva na pritisak zrakom.

NAŠI DOPISI.
Starigrad, 1

U nedjelju, dne 22. t. mj. bi na vra« 
tima "Hrv. Sokola" izvješena slika hrv, 
akademičara napadnutih u Trstu na V. Tri. 
školi „Rivoltella" na divljački način od 
talijanske fukare — na žalost njihovih ko
lega. Poštovodj Šandriću to nije dalo mi
ra, te je otlšo do Općine zahtjevajući da 
ta nedužna slika bude skinuta, A zašto to?

Čiadi.m se zašto je to moglo uzrujati 
živce poštovodjiv Šandriću*), kad se ta 
slika dopušta prodavati i u raznim duća
nima; kafanama izlagati a da.se ikoja o- 
soba nije našla, da štogod prigovori tomt 
A čemu bi prigovarali?

— Možda taj gosp. poštovodja sma
tra s.vaku malenkost sa strane Hrvata pro« 
vokacijom ili neznana čime1?

Naš zaslužni starosta gosp. KuniČlć, 
upravitelj mjestne škole, književnik I aVI^ 
tez" pokazao je I sada svoju srčanost i

*) Nemojte se čuditi ničemu. 1 ovdje se Je 
u Šibeniku slično dogodilo. (Op< Ur.)



. nezavisnost, tako da je pred strahom o- 
i ružnlka skinuo svojom vlastitom rukom 
1 onu sliku, koja- ham prikazuje šačicu na

ših srčanih mladića, koji su se borili hra- 
bro: i nepopustljivo za svoj materinski je
zik, u onom gradu, koji cijelom Slavenstvu 
koješta obećava.

4 Pošto gosp. Kuničić nije shvatio koje 
l ‘je to poniženje za cijelo hrvatstvo stari- 

gradsko, našla se je ogorčena mladost, 
koja reagirala i tu pogrješku popravila, 

I izvjesivši tu sliku na prijašnje njezino 
mjesto.

K Ja ko član hrv. Sokola; nemogu na- 
Ino a da ne čestitam gospodinu * starosti

i na junaštvu, i da mu uskliknem: Na mno- 
gaja, na dobroti naše bijedne domovine I

J Pošto dopis u „Slobodi“ od 24 L mj. 
nije baš najtačniji, jer napada ljude, koji
su nedužni, stog sam 
nato obazren, te da 
stvii prikažem krivce, 
je do toga došlo.

bio prinukan da se 
poštovanom 'obćin- 
koji su uzročni, da

Sokolaš.

dana nego u 12 godina, što je bio u Jškoli 
i da je vidio Orlove 1 Sokolove, a to da 
su bolji orlovi, nego Sokolovi, jer da je 
orao simbol kulturnog naroda njemačkoga. 
To veli vaš pop, a mi nasuprot pjevamo 
onu štaririšku: „Oj, vi Njemci, Njemci, tu- 
gje umstvujući, pohlepni vi gosti u tugjin- 
skoj kući'“. Nikola Zrinjski je rekao: „Nit 
u moru mjere, ni u Njemca vjere". A Ka
tarina Zrinjska je kazala: „Nevjeru] Njenicu 
ko ni zimskom suncu“.

Kad su ovoga proljeća dolazili sla
venski / predstavljači imali su i kinemato
graf. Predstavljali su u „Hrvatskoj Čitao- 
nici“ n* „Sokolu" uz uvjete postotka za 
društva. G. glavar usudio se je doći na 
predstavu, prikazavši se da je on član u- 
prave i da ga ide mukte ulaznica, čim je 
štetovao društvo za 5 kruna, jer je bio sa 
obitelju dvije večeri. A treba znati, da nije 
ni član društva! Ovo smo doznali preko

Betina.
^oš o našem župniku). Poslije nego je' 

bio u Ljubljani na katoličkom kongresu dr
žao je govor, da se više naučio u ona tri

ovdašnjeg predsjedniku društva.
Presvijetli biskup kada je 

pastirske pohode rekao je da 
Duha svetoga, da ga nadahne,

dolazio u 
će moliti 
e da nam

dade- jednog dobrog svećenika. Poslao nam 
je za tim ovoga i ovakova.

iKongreBhalte

Slika 3a baltičke izložbe u MalmS.
Na 15, svibnja t. g. otvorit će se u primorskom gradu MalmO u Švedskoj

roka, a iz Čega su razabrati, da Im prava 
što potječu iz njihova plaćanja poreza ne 
idu nikako uporedo s dužnostima u tome 
pogledu, da su naime u tim pravima pri
kraćeni načinom, koji se ne da ničim tu
mačiti hi opravdati.

Marko Vušković obljubljeni barito- 
nista zagrebačke opere, angažiran je za 3 
večeri za veliko kralj, dvorsko kazalište u 
Draždjanima. Pjevat će „Toscu“ i „Ukleti 
Holandez“. — U kr. dvorskom kazalištu u 
Draždjaninia pjevaju samo svjetski pjevači, 
pak našemu Marku čestitamo1 rta velikom 
uspjehu.

„Srpski Mač“, kao najstariji srpski 
lotpački klub, da dadne oduška svojim 
silnim simpatijama prama braći sa Jadra
na, pozvao je splitski lotpački klub „Haj
duk“ na nogometnu utakmiku u Beograd.

Ista će se održati ^dne 22-24 juna, 
odnosno 5-7 jula tek. god.

Milodar. Obitelj Dr. E. Marlinisa 
poklonila je društvu „Šubićevac“ u počast 
uspomene pk; Katarine Protić preminule 
u Kotoru K 5. Da počasti^uspomenu pk. 
Olge Desnica, preminule u 'Obrovcu obi
telj G. Desnica K 10.

Na plemenitom daru uprava najsrda
čnije zahvaljuje.

Upozoruje se slav. obćinstvo da se 
dobrotvorni prinosi za društvo „Šubiće
vac“ primaju u dućanima: gosp. A. Bogić 
(na obali) 1 gg. J. Grimani i S. Bianchl 
(u glavnoj ulici).

Iz-
ložba pod imenom „Baltička izložba“. Sudjelovat će na njoj u glavnome države: 

Danska, Njemačka, Rusija i Njemačka.

IZ GRADA I POKRAJINE.

t Dr. A. Dančević savjetnik na o- 
kružnom sudu u Spljetu preminuo je ju
tros nakon kratke bolesti. Vjerni drug;
dobar prijatelj, pravedan 
legao je eto i on ljutoj 
svalila u naponu snage i 
se u Jelši, pred pedeset 
je god. 1895 učestvovao

1 savjestan, pod- 
bolesti koja ga 
krepčine. Rodio 
godina, odakle 

nejednakim onda

Poštanski i brzojavni promet. U 
saobraćaju sa Njemačkom uključivo Ba
varska i Virtemberžka bit će za 1. trav
nja t. g. pripušteno izmjenjivanje listovnih 
brzojava, Pristojba za Njemačku iznašat 
će 3 helera po riječi, minimalni sadržaj 
od 60 helera, a pristojbe pak moraju se 
zaobliti sa brojem dijeljivim sa 10.

i skromnim radom pokrenuo ovakovo po
duzeće i uzeo ga pod vlastiti nadzor.

Ovako 
trupe mora 
faktore naše 
nastojati da

koristan rad jedne kazališne 
da zanima sve mjerodavne 
pokrajine, te treba čim prije 
se ovako važnu ustanovu

materijalno I moralno podupre, da uzmogne 
svoje djelovanje razviti i u većim mjesti
ma i na doličan način naslovu kojeg nosi

Poslije gostovanja na Korčuli, dru
žina odlazi u Erceg-Novi a odatle po 
najmanjim mjestima Boke Kotorske, a po
lovinom jeseni prelazi u hrvatsko primorje 
i (stru.

Vrijeme. Nakon dugih, dosadnih, ob
lačnih i kišljivih dana, napokon je danas 
osvanuo lijep dan, tako da će težak moći 
da nastavi s prekinutim radnjama u polju. 
Izgleda ipak, da vrijeme nije još stalno, a 
to nam je žao i s drugog razloga, t j. sa 
razloga upliva vremena na nečije živce.

kod pozdrava svog Šogora Pietora, ured 
nika, koji je izašao iz tamnice, u kojoj je 
sjedio radi političkog zločina. Preko dvade
set odličnih slovačkih političara pa i žena, 
osudjeno je tim povodom na teške kazne 
radi „veličanja zločina". Mudron, star 70 
godina, odsjedio je svu četirimjesečnu kaznu 
kao mlad čovjek.

Na polju evangeličkog crkvenog života 
djelovao je Mudron vrlo Živo, Kao senio- 
ratski inspektor u Turčinu vodio je akciju 
za slovačko školstvo. Začeo je i sabiranje 
novca za privatnu slovačku gimnaziju, ali 
je vlada sabiranje zabranila. Evangelička 
crkva držala je, da će učiniti patriotsko 
djelo, kad je Mudrona disciplinarnim putem 
lišila ne samo njegove Časti, već i pasivnog 
izbornog prava u crkvenim stvarima.

PRIVREDA I TRGOVINA.
Poljoprivredna nastava u Srbiji. U 

ministarstvu narodne privrede izradjen je 
program za predavanja poljoprivrene u voj
sci. Predavati će upravnici i nastavnici nižih 
poljoprivrednih škola, udravnici poljopri
vrednih stanica i voćnih rasadnika i ruko- 
vaoci loznih rasadnika u mjestima, gdje ima 
vojništva,

Utemeljenje čitaonice u Kruševcu 
— Srbija. Primamo: Ctenjeno uredništvo. 
U danima preporoda, poslie oslobodjenja 
onog djela Srbije koji je pod turskim i- 
gom punih pet viekova odrobavao, duž
nost je svih prosvjećenih Srbo-hrvata da 
se Izbliže upoznaju i da se kulturno pri
bliže. Dolazeći stalno u vezu sa gradjan- 
stvom novooslobodjenih i još neosiobo- 
djenih krajeva mi ćemo se ponajprije moći 
osposobiti za borbu koja nam tek pred
stoji.

Jedan od načina, na koji se u istini 
to kulturno zbliženje postiže, jeste osni
vanje čitaonica i knjižnica. I gradjani grada 
Kruševca, negdašnje preslonice Cara La
zara, osjećajući potrebu za što tešnjim 
kulturnim zbllŽenjem, osnovali su čitaonicu 
i knjižnicu sa ovom upravom: predsjed
nik, g. Dušan G. Nikolić advokat; blagaj
nik, g. Mileta Tankovlć penzioner; sekre
tar, g. Radomir Kopše knjigovodja Kru- 
ševačke Banke; knjižničar, g. Mirko Da- 
mnjanović suplent krušev. gimnazije; čla
novi: gg. Vasilje Damjanović sudija kru- 
ševačkog prvostepenog suda, Milan Tomlć 
profesor kruševačke gimnazije i Petar Ljo- 
tić trg. U nadzorni odbor ušla su ova 
gospoda: Slma M. Pavlović trg., Spasa 
Stepanović sudija prv. suda, I Stojan A- 
dašević šef žel. stanice.

KNJIŽEVNOST I PROSVJETA.
Klerikalizam. Napisao Davorin Tr

stenjak. —- Pod ovim naslovom poduzetna 
knjižara Trbojević na Rijeci, objelodanila 
je ovu veoma interesantnu i poučnu knji
žicu (Cijena 60 para). Njezin auktor poznat 
je kao jedan od najproduktivnijih i najli-
beralnijih pisaca. Evo što o tom 
piše spljetska „Zastava“:

Taj poštovani starac u kojeg 
i duša mlada, jaka, živa i svježa, 
unese u naš ambijenat, u našu

izdanju

je srce 
želi da 
sredinu

novi duh: duh slobode, duh znanja, duh 
od po mosti i borbe. Svaki slobodni omla
dinski pokret pozdravlja, pripomaže; omla
dinu bodri i savjetuje, „Klerikalizam“ to je 
ekcerpt njegovog opsežnog i naučnog rada, 
u kojemu je dokazao nepobitnim dokazima 
lažljivost, ropstvo i služništvo klerikalizma.

Klerikalizam je proti vjeri, proti na
cionalizmu, proti individui, proti svemu o- 
nome što je Idealno, visoko slobodno i 
zdravo. On je crv, koji grize narode I čo
vječanstvo.

Preporučamo ovu knjižicu osobito na
šoj omladini.

RAZNE VIESTI.

borbam za nezavisnost naroda. Htio kao 
Dr. prava da se posveti izkljućivo toj 
narodnoj radnji, ali prilike su učinile da 
se je dao na sudbenu stranku. U Sta-
romgradu, na Visu i 
dovao poznat je kao 
vlsan i pravedan.

Prijatelji kojima 
kao mladić i čovjek

Spljetu gdje je ure- 
uzorni sudac, neza-

je poznat kao djak, 
uvjek su ga u velike

cienili i štovali. Sada kada je kršni dub, 
kakav je bio njihov Toni, povaljen za u-
vjek, njegova im 
met sve ono što 
slili i snovali.

Mnogo toga

uspomena doziva u pa
su zajedno doživili, mi?

je već umrlo, ali
go je Što i ostalo, pa redajući se 
za drugim u nepovrat, ostaje još 
sve on.Q dobro što idje u amanet 
Kpji dolaze?

mno- 
jedan 
uvjek 

onima.

Za Dr. A. Dančevićem iskreno će 
I žaliti svi oni koji su ga poznavali. Nje- 
g govi prijatelji će sa njegovom gospodjom 
K i (četvero dječice te rodbinom proliti za 
■ njim prijateljsku suzu iskrene ljubavi.

--Sutra je dobrom Dr. Anti sprovod 
K koji će iz Spljeta krenuti u Jelsu, da bude 
; predan zemlji rodnoga mjesta.

..Bila mu ta zemlja, koju je on kao 
E 1 cjelu domovinu iz dna duše ljubio, lah- 
g kal Njegovoj obitelji, rodbini i prijateljima 
1 naše najiskrenije saučešće 1

Poziv na roditeljski sastanak pri 
našoj realnoj gimnaziji. Upraviteljstvo c. k. 
realne gimnazije pozivlje roditelje i odgovor
ne nadstojnike učenika ovoga zavoda na 
sastanak, koji će biti u četvrtak dne 2. trav
nja o. g. u dvorani crtanja realne gimnazije 
u 7 sati večeri.

Nisu sigurna ni privatna pisma 
njekih osoba u Šibeniku, koje kao da su 
se teško zamjerile. Kad ovo tvrdimo znači 
da imamo tome razloga, ali o stvari ne 
ćemo ništa još potanje iznijeti, dok se te
meljito ne obavijestimo gdje i na kome je 
krivica. Činjenica megjutim stoji, da od ne
kog doba pisma njekih naših bližih su- 
mišljenika ili jdu posve izgubljena, ili stižu 
na adresata poslije njekoliko dana u stanju, 
।po kojemu se raspoznaje da su prošla neku 
Jtajnu cenzuru.

Dražba klaonice općinske obdržana 
je jučer u općinskom uredu. Zakupna je 
cijena ostala na lanjskome iznosu, samo što 
se je zakupa dostao drugi zakupnik, ko
jemu su postavljeni precizniji uvjeti, da se 
uklone i predusretnu tužbe zanimanih me- 
sara.

Rok za utoke proti ispravcima opć. 
permanentnih imenica uslijed prikazanih pr- 
vomolbenih., utoka svršava danas. Sad na
stupa rok za riješenje drugomolbenih utoka 
proti kojima nema mjesta daljnim utocima. 
Riješava ih kotarska politička vlast. — Ipak 
uza sve to nezavisni će izbornici kroz ovo 
nastajno. vrijeme na posebni način iznijeti 
u javnost riječ prosvjeda protiv svega, što 
su opazili tekom dosadanjeg revizijskog

Narodno Dalmatinsko Pokrajinsko 
Kazalište. Ovaj naš kulturni domaći ka
zališni zavod odlično napreduje pod vod
stvom novog upravitelja g. Nikole Hajduško 
vića mnogogodišnjeg člana i redatelja 
hrv. kazališta u Osijeku.

Od početka svoje prve sezone do 
danas ova družina propufovala je slijede
ća mjesta naše pokrajine: Dubrovnik,
Cavtat, Kotor, Vis, 
Drniš, Llvno, Sinj, 
toku Korčuli.

Posvuda bila 
nižeg sloja toli od 
ćim oduševljenjem

Trogir, Šibenik, Knin, 
a sada gostuje na o-

je primljena koli od 
inteligencije sa najve- 
i razumjevanjem tako

da .je na opći zahtjev upraviteljstvo bilo 
primorano produljiti dvostruko sezonu na 
Korčuli.

Obiluje dobro izviježbanim glumačkim 
silama oba spola, a što se mora osobito
istaknuti -ponašanje 
personala redovito 
vrlo rijetko vidjeti 
čim družinama.

Ie 
u

cijelog umjetničnog
i pristojno, što je 

dosadanjim putuju-

Zanimivo je da je ovaj zavod sa-
vjesno shvaća svoju odgojnu zadaću 
Izmedju ostalih savremenih dramatskih 
jela podaje na prvom mjestu važnost 
vatskim historijskim djelima od kojih

jer 
di- 
hr-
su

najuspješnije dosada Izvadjall: „Zlatarevo 
Zlato", „Dosljedni Zrinski", „Proklestvo na 
Medvedgradu“, „Posljednl kraljevi hrvatske 
krvi". Osim toga društo goji ponaoseb I 
narodnu glumu su pjevanjem a najbolje 
svim u repertoaru : „Barom Trenk", „Gra
ničari", „GJldo", „šokica"^ '

Ovako solidno i raejonalno organi- 
zovan zavod odavna je bio potreban za 
našu pokrajinu, a njegov dosadanji rad 
kako se uputio obećaje lijepa i krasna 
uspjeha na narodno prosvjetnom polju, a 
zato najveća zasluga ide Dubrovačkom 
centralnom Odboru za promicanje narodne 
kazališne umjetnosti, koji je svojim tihim

200-godišnji jubilej diplomatskog 
ezika. Ovih dana može slaviti franceski 
ezik 200-godišnji jubilej, što ga se upo
trebljava mira Izmedju Austrije i France- 
ske u Rastattu, 6 marta 1714. osvojio je 
on neko prvenstvo pred do onda uobi
čajenim latinskim jezikom. Kao punomoć
nik carev, stavio je princ Eugen prijedlog, 
da se sastavi ugovor običajnim starim 
diplomatskim jezikom. Ljudevit XIV. fran
ceski rađje je volio, da svom jeziku dadne 
prvenstvo, nu da ne pomuti dokončanje 
mirovno' ugovora, popusti u toj neznat
noj točki. Njegovoj punomoćnik, maršal 
de Villars, vladao je vrlo slabo latinskim 
jezikom, te zamoli stoga, da mu se po
šalje jedan svećenik vrstan savjetnik za 
latinski jezik. Princ Eugen se sa istog 
razloga obratio na svoju vladu. Radi toga 
je beskorisno prolazilo dragocjeno vrijeme. 
Dne 4. marta 1714., piše Villars, da je on 
doduše posve ravnodušan, ali da se boji, 
da će protivna stranka izgubiti strpljenje. 
Ako bi se i napisao ugovor franceskim je
zikom, to će se zacijelo u posebnom član
ku izrično ustanoviti, da se ova iznimka 
nikako ne smije smatrati kao praecendens 
za budućnost Tako je i bilo. Dva dana 
za tim, 6. marta 1714. potpisala su oba 
punomoćnika spis mirovnog ugovora u 
franceskom jeziku. Princ Eugen je zbilja 
metnuo članak, kojemu se je Villars nadao. 
Car je dao svoju dozvolu samo pod tim 
uvjetom, da za diplomatske svrhe budu

Smrt slovačkog vodje Mudrona. 
Ovih dana umro je vodja slovačke na
rod nostne stranke Pavao Mudron. On je 
bio jedan od onih veterana, koji su de
setljeća radili s najvećom požrlvovnošću 
na Čelu narodnostne stranke. Savremenik 
Rumunja Pop de Baseste, Srbina Polita i 
Niemca Heinackera. Mudron je sebi u 
siečnju slomio nogu i komplikacijama, koje 
su nastale, nije mogao odoljeti 79-godi- 
šnji starac. U Mudronu gubi slovačka 
stranka svog idealnog vodju. Njegovo po
litičko djelovanje spada u osamdesetu i 
devedesetu godinu. Magjarske većine ra
dile su sve, da Mudron nije mogao doći 
u parlamenat Najtežu je Izbornu borbu
imao god. 
nika došlo 
Mudrona i 
Ali već je

1881. Tri četvrtine svih izbor- 
je na izborni dan u tabor 
njegov je izbor bio neizbježiv. 
onda bilo majstorskih predsjed-

nika izbornih odbora. Kad je imalo početi 
glasovanje, Izjavio je predsjednik izborne 
komisije, da je prvo zaboravio izborne 
listine u županjlskoj zgradi, a drugo da 
nema nikakove službene obavlesti o tom, 
da je on zaista imenovan predsjednikom 
izborne komisije. Reče i suspendira izbor,
Tako i slično neprestano 
izbor Mudrona.

Mudron je pokušao, 
pod režinom Tisze ukinutu

je osujećivan

da* reklamira 
gimnaziju, od-

nosno njene fondove. Slovaci su naime 
od 60 lih godina imali tri gimnazije i kul
turno društvo Maticu. Ali što su Slovaci 
dobili u vrieme provizorija za razvoj na
cionalne im kulture, to im se oduzelo u 
ustavnoj eri. Mudrona su naravno odbile 
sve instancije. God. 1895. djelovao je na 
narodnostnom kongresu u Budimpešti, a 
povodom izbora 1901., 1905. i 1906. opet 
je na poziv stranke pošao kalvarijskim 
putem slovačke kandidature za zastupnika.

Starog vodju nisu poštedili ni kazneni 
progoni. Prije deset godina sudjelovao je

sačuvana prava 
visoka sankcija 
koristila; Bečke 
i Francuskom u
finitivni mir 
od godine 
franceskom 
datkom kao 
ugovoru u

od

latinskog jezika. Na ta 
nije ništa starom jeziku 

prdiminacije medju carem 
oktobru 1735., bečki de- 
godine 1738., abenski mir

1748. pisani su takodjer u 
jeziku, akoprem sa istim do-
i u Rastattu, Tek u mirovnom 
Hubertsburgu ispustio se taj

izuzetni članak, koji je dotle latinskom je
ziku barem na papiru čuvao prvenstvo. 
Od ovog se doba upotrebljava francuski 
kao diplomatski jezik.

Obznana

Daje se na javno znanje, da se kod 
podpisane uprave može dobiti prisada ka- 
ramfila „Remontant“ i margarita, za rez u 
zimsko doba, uz slijedeće cijene :

karanfili, bijeli, crveni, ružičasti, uz cijenu 
od para 10 po komadu,

margarite, bijele, i žute, uz cijenu od para 
6 po komadu.

Naručbe za manje od 50 komada, kao 
Što i one, koje ne budu popraćene odnos-
nlm, iznosom, ne primaju se u obzir. 

Od Uprave državnog rasadnika 
u Čibači, kraj Dubrovnika.

Čibača, dne 25. ožujka 1914.

12-1-3.
Upravitelj :

Mader s. r.

VELIKA ZLATARI JA 
« Gi.PLANČiĆ ►
Vis;STARI6RAD4elaluka

ŠIBENIK

FINO MASLINOVO DLJE
MM po kr. 1.30 kilogr. MM
------------------------ kod ------------------------

i



Rietka prigoda!
Radi ogromne zalihe, uz snižene ciene od 25°|0, može svaki nabaviti gotovih odiela i 

-------------------------------------------- kabana najnovijeg kroja---------------------------------------------

. O Postola za gospodu; šešira svakovrstnih za gospodu Q
-------------------------------------------- samo kod trgovca ------------------------------- -------------

PIO TERZANOVIĆ - ŠIBENIK.

H

■W

40-50 kruna sedmično
može da zasluži svaki čovjek bez ikakvog 

kapitala i bez gubitka u svom zvanju.
Poblize baviesii daje badava

„HERCEG-BOSNA“
ZEMALJSKI OSJEGURAVAJUĆI ZAVOD ZA BOSNU 1 HERCEGOVINU, 

Ravnateljstvo za Dalmaciju i Istru SPLIT, Marmontov trg. Telefon br. 149

Ignaz Âlthammer
Könighof a/d Elbe 616.

------- Krijotijte — 

ništa drugo proti

Kašalj
nahlađu, hunjavcu, katar i 

grčevitom kašlju do ii

Kaiserove 
prsne karamele 

| sa znakom „Tri jele?

koji su ugodna teka.
Alfin vjerodostojno popraćene 
UIUU gvjedočbe liječnika i pri
vatnika zajam ću ju sjeguran uspjeh.

Jedan oiurt 20 i 40 filtra.
Jedna kutija 60 filtra.

Naručuje se kod:
CARLO RUGGER1, cent. drogerija 

I VINKO VUČIĆ, drogerija 
u Šibeniku 

kao i u svim ljekarnama 
19-00

Središnjica 
SARAJEVO

Dlan, glavnica 
K 4,000.000 I

 Podružnice : 
Osijek, jagreb, 
Pirka, Beograd.

Zavod preuzima osiguranja; a) proti požara, (makar ga i grom prouzročio 
na zgrade, tvornice,, strojeve, gospodarske i obrtne zalihe, robu, pokretnine, 
steku itd. b) proti štetama od tuče uz naknadu potpune štete; c) proti 
nezgodama za pojedinačno, kolektivno (skupno), odgovornosno osiguranje 
itd., kao i proti nezgodama djece; d) protiv provalne kradje; c) proti 
razbijanju stakala; f) proti štetama od prevozi robe vodom, kopnom i 
željeznicama; g) na ljudski život i to: osiguranja za slučaj smrti, mješo
vita odnosno osiguranja za slučaj doživljaja i smrti, osiguranja miraza, 

životnih rente, udovhina i uzgojnlna.

pnaijt esijiruji ravnaju St po$Ve sl$0« st isplaćajn brza l pisala® i ZistifiHi i svi« gradoVina i Vtdi ■juliii primaju posade za fnH ulgaruja.
Jedino jugoslavensko dioničko poduzeće za osiguranje.

Ravnateljstvo u Splitu daje na zahtjev rado sve upute.

W~......... ..  « ■ ... .. ... ..........

DUŽNICI, ŠALJITE PREDPLATU

PODRUŽNICE: Dubrovnik - Kotor - 
Ljubljana - Metković - Opatija - 
Šibenik - Spljet - Zadar.

Naslov za brzojave: „JADRANSKA“.

4
CENTRALA U TRSTU 

Via della Cassa di Risparmio 5 
(Vlastite kuća)

Kuponi žaložnica Zemljišno vere- 
sijskog zavoda Kraljevine 
Dalmacije plativi 1/11. kao 
i uvučene žaložnice u- 
novčuju se kod 
JADRANSKE BANIE 

u Trstu 1 svih 
njezinih po
družnica.

Uložne knjižice - Po
hrana i administracija 

vrijednosnih papira. — Ku
poprodaja tuzemnih i Inozemnih 

vrijednosnih papira, te devlsa I 
valuta. — Osiguravanje efekata proti

gubitku na tečaju pri vučenju. •— Žiro 
računi I tekući računi. — Unovčivanje mje 

Hica, dokumenata, odrezaka I Izvučenih vrijed
nosnih papira. — Kreditna pisma čekovi, vaglla, 

naputnice. — Predujmovi I zajmovi na vrijednosne 
papire, dionice srećke, robu (Warrants), brodove 1t. d.

Gradjevne vjereslje.
Pretinci (Safes) za čuvanje vriednota u čelinčoj 

sobi (Tresor)' sa posebnim ključevima za klijente, u 
kojim se pretincima mpže držati svakovrsne vrijednosti.

„CROATIA“
osiguravajuća zadruga u Zagrebu.
jedini je domaći osiguravajući zavod. Utemeljena g. 1884.

CENTRALA: Zagreb, u vlastitoj 
palači, ugao Maravske 1 Prera- 

dovlćeve ulice.

PODRUŽNICE 1 GLAVNA ZA.- 
STUPSTVA : Oslek, Rleka, Sara-

Jevo, Ljubljana I Novisad.

Podružnica u Trstu, Via del Lrvatoio br, L, II. kat
Telefon 25-94

Ova zadruga prima uz povoljne uvjete sljedeće vrsti osiguranja:

I. Na ljudski život:
1. Osiguranja glavnica za slučaj doživljaja i smrti.
2. Osiguranja miraza.
3. Osiguranja životnih renta.

IL Protiv šteta od požara:
I. OSIGURANJA ZGRADA (kućA, gospodarskih zgrada, tvornica 

Industrijalnih poduzeća).
2. OSIGURANJA POKRETNINA (pokućstva, dućanske robe, gospo

darskih strojeva, blaga itd.).
3. OSIGURANJA POLJSKIH PLODINA (žita, sijena Ud.);

IH. Staklenih ploča protiv razlupanja.
Zamodska imovina u svim poslovnim, granama Iznosi’. . . . . K 3,013.332.66 
Prihod premija s pristojbama .............. K 1,486^97.56 
Isplaćene, odštete od postanka zavoda...............................................K 5,624.162^96

Sposobni posrednici i atriziteri priman se uz povoljne uvjete.
Zastupstvo za Šibenik i okolicu 

VLADIMIR KULIĆ - ŠIBENIK

Prva slavenska tvornica ura za tornjeve 

FRANJO MORAVUS, Brno 
(Moravska) Nova ulica br. 25.

ČUVENE
Cienici Šalju

tvori i razašllje 
Ure za crkvene zvo
nike, dvorce, škole, 
tvornice i viećnice, 
samo u livntnoj Izradbi vrlo

JoRlno.
NADZORNE URE. 
se na zahtjev badava.

Najviše odlikovanje za limfne proizvode;
- IZVOZ. —.. . . . . . . . -

fi NOVO IZRADJENE S
S - RADNIČKE KNJIGE :: 9

- SLUŽBOVNE KNJIGE -NABAVLJAJU SE U
HRVATSKOJ TISKARI
(Dr. Krstelj i drug) Šibenik.

1 !
<▼> < LAX;

HRVATSKA TISKARA SnIK 8 DALMACIJA

Veliko skladište svih vrsti tiskanica za župske i obćinske urede.
Izradjuje sve vrsti posjetnica, poziva za zabave i koncerte, 
jestvenike, diplome, cienike, protokole, brošure, itd. itd.

—- -------------------- Svi poslovi Izvršuju se najvećom preciznošću i vrlo brzo. ■

17 1 « efifo ktliicrnvPŽnim opskrbljena svim potrebnim i najmodernijim stroje- V ica-DLlLa niljig U v VZU1 va vima kao J on|m za rezanje> perforiranje, pozlaćlvanje 
itd. Uvezuje sve crkvene knjige, Missale, protokole, brošure, te sve radnje u knjigovežku struku zasjecajuće.


